
ACUERDO 488 DEL 2024 
(27 junio) 

 “Por el cual se modifica el acuerdo 412 del 2024 calendario académico 

administrativo correspondiente al programa Especialización en Pedagogía 
adscrito a la Facultad de Ciencias de la Educación para el periodo 2024 2 

0951” 
 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN DE LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 
 En uso de sus facultades legales y  

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que mediante acuerdo No 012 del 05 de diciembre de 2006 del Consejo Superior se 
crea el programa de Especialización en Pedagogía.  
 
2. Que mediante resolución número Resolución 014211 del 10 de diciembre de 2019 se 
otorgó la renovación del registro calificado al programa de Especialización en Pedagogía.  
 
3. Que en Consejo de Facultad del 17 de mayo de 2024, el Coordinador de la 
Especialización en pedagogía, Mg. Luis Francisco Lancheros Camacho, una vez 
revisadas las necesidades del programa, procesos de inscripción y admisión; presenta 
propuesta de creación de calendario para el nivel I y II, con los procesos de: admisión y 
matrícula para el periodo 2024 1 0951 y tomando en cuenta las condiciones de cierre del 
periodo 2023 2 0951 para estudiantes antiguos. 
 
4. Que el tiempo de pandemia y procesos de oferta académica, dio como resultado el 
atraso en las fechas de los periodos académicos. 
 
5. Que la oficina de Admisiones, Registro y Control Académico, solicitó encontrar la mejor 
solución a la situación presentada y recomendó que la nivelación de los calendarios tanto 
para estudiantes antiguos como nuevos se registren en el periodo académico 2024 2 
0951. 
 
6. Que se realizó la consulta a la Vicerrectoría de docencia y a la Oficina de 
Aseguramiento de la Calidad quienes conceptúan que debido a la necesidad del 
programa de regularse con los tiempos establecidos en el Acuerdo 167 del 2023, se hace 
necesario ofertar el semestre B 2024 sin haber ofertado el semestre A 2024, y que esto 
no afectará a los estudiantes ni al proceso de Autoevaluación con el fin de renovación de 
Registro Calificado del programa que se adelanta actualmente. 
 
7. Como consecuencia de la recomendación, se tomó la decisión administrativa que los 
estudiantes admitidos nuevos y estudiantes antiguos realicen su proceso académico en 
el semestre 2024 2 0951 con normalidad, acción que no repercute en sus procesos 
académicos, liquidatario ni de continuidades. 
 
8. Que dada la anterior situación, los estudiantes no tendrán que realizar ningún proceso 
de reintegro ya que todos tendrán la continuidad académica ante la Oficina de Registro 



ACUERDO 488 DEL 2024 
(27 junio) 

 “Por el cual se modifica el acuerdo 412 del 2024 calendario académico 

administrativo correspondiente al programa Especialización en Pedagogía 
adscrito a la Facultad de Ciencias de la Educación para el periodo 2024 2 

0951” 
 

y Control Académico, no se perderá ningún beneficio adquirido como estudiante de la 
Especialización ni descuentos al interior de la Institución y permitirá a los estudiantes 
constatar su situación académica ante las Entidades externas a la Institución que 
financien o subsidien sus estudios. 
 
9. Que el coordinador del programa solicitó al Consejo de Facultad de Ciencias de la 
Educación en sesión del día 27 de junio de 2024, la aprobación del calendario académico 
administrativo para el periodo 2024 2 0951. 
 
 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO:   Aprobar la modificación del calendario académico administrativo 
correspondiente al Programa Especialización en Pedagogía, 
correspondiente al periodo 2024 2 0951 así: 

 
CALENDARIO ACADÉMICO ADMINISTRATIVO PARA NUEVOS  

 

ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHA 

Entrega de soportes para descuentos  Aspirante Desde el 26 de junio 
hasta el 30 de junio 

 
Pago de seguro estudiantil 

 
Admitido(a) 

A partir del 6 de julio 
hasta el 21 de julio 

 
Pago de matrícula financiera 

 
Admitido(a) 

A partir del 6 de julio 
hasta el 21 de julio 

Matricula académica en plataforma Admitido(a) A partir del 7 de julio 

hasta el 30 de julio 

 
 

RECEPCION DE DOCUMENTOS HOMOLOGACIONES Y REINTEGROS  
 
 

ACTIVIDAD  SEMESTRE  
B 2024 

Notificación al correo del programa solicitudes 
de reintegro y homologaciones  

Hasta el 18 de junio 

 
 

PAGO FINANCIERO-MATRICULA ACADEMICA ESTUDIANTES ANTIGUOS-REINTEGROS 
 

ACTIVIDAD  SEMESTRE  
B 2024 

Pago de matrícula  y seguro estudiantil Del 6 al 21 de julio 

Matricula en plataforma Del 7 al 30 de julio 



ACUERDO 488 DEL 2024 
(27 junio) 

 “Por el cual se modifica el acuerdo 412 del 2024 calendario académico 

administrativo correspondiente al programa Especialización en Pedagogía 
adscrito a la Facultad de Ciencias de la Educación para el periodo 2024 2 

0951” 
 
 

PERIODO DE CLASE Y ENTREGA DE NOTAS ESTUDIANTES NUEVOS Y ANTIGUOS 
 

ACTIVIDAD  SEMESTRE  
B 2024 

Inducción estudiantes nuevos 3 de Agosto 2024 

Inicio de Clases 3 de Agosto 2024 

Finalización de Clases 7 de Diciembre 2024 

Ingreso de Calificaciones en plataforma y entrega 
de planilla a la dirección del programa. 

Del 15 de Octubre al 13 de Diciembre 

Cierre del período 17 de Diciembre 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: Comunicar esta determinación a la oficina de Registro y Control 

Académico, Matriculas y Desarrollo Institucional.  
 
 
Ibagué, 27 días del mes de junio de 2024 

 

 

 

 

 

EDUARDO AUGUSTO LOPEZ RAMIREZ        CARLOS ANDRES LOPERA BARRERO 

PRESIDENTE                  SECRETARIO 

 
 

 

FCE/Espeda/ Francisco L /Marta U. 

Original-OF062724-2206 

 


